
Vlastní vinoutradic jež nijak by nemohl prováděli v poměrech v nichž se rudý
muž ocitnul Stalo ho to mnohou slzu a hořký prodělal boj sám Mnoho zla mnoho neštěstí způ'
ssebou i h lidem svým — než darováním mediciny přetrhl veškerý h0]í 8j každý Nám Když roziny:
svazek s minulostí a obrátil se na cestu již vyšlapal n ukázal inu lí si vše robře obyčejně nalezne

Kousek staré historie
o krajinách jichž část tvoří naše Nebraska
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ílenStritní Historické Společnosti v Nebnwce

u ii iiiiw ih uiviik mí c u oziiamu hvuj cín nojovniKum 2o mohl se tomu vyhnouti V ny

obdržíte dva pěkné obrazy horské
scenerie pakované v bedničce
Karlovarského Léčivého Hořkého
Vína Medového Pan J Trávní-če- k

Jackson Minn píšo: "Dlou-
hý Čas neměl jsem chuť k jídlu a
jakmile jsem využíval dvě láhve-Vašeh-

výtečného léku seznal

vypukli vsicnm v jilae % nřjší době roční kde tolik nemocí
Totem Ponků bylo jakési ptačí křídlo rozmanitými okra- - Zul'í( ]m každý býti velice opatr- -

sami vyšňořené Zdá se že stáli pod ochranou některého bůžka ným aby svou vlastní vinou v ne- -
Tttrf iti M ctfIntňA 1 ( tf 11 'I iřll„ - -

iiji nniiu niiiwyui ji nu vru ii iiruu onio omuoi vHeen lerino (noi neupadl JllCdte SI udržeti
božstev býval — pták Hvé znj5ív„n'v pořádku hleďte

jsem že jest moc dobré pro žalu-

dek a odporučil jí jej každému"
- jonaove nospouarsKy (íosu uonre pouracuji a PyJo hy to jesle y Váš žaludek a Vaše vnitřnosti

Jakí mívali nebo hiiívI 'dopoHud mnji mezi řtebou bratrstva (fra- - lepsi kdyby nebylo toho nešťastného pivovárku u Niobrury Tak fádně nraeovalv a učinili isfe
y iř t i i ř i iitrá ik i v " Pište si pro bedničku 12 láhví za

$100 jež přímo zašle vyrábitcl
irjr laKo mi netú zriórno Iíývají to spolky tujné do nichž břloch — aspoň Houm jnuiansky j'umuci ji u Jtatni ve vem topisu a výkazu mnoho k záchraně své a rod in v
až na malé výjimky — nemívá přístupu Každé bratrstvo má jméno do Washingtonu Piseť mezi jiným ze Santee-jednateln- y 7 srpna j{rte nyjli pravidelně Trinerovo

VIQ7 takto: " Nejhorší j)řekážka stavící se v cestu pokroku Léčivé Hořké Víno Ono povzbu- -
— um hvwio wahkona ~-- medicíny obyčejní jméno nřkterého zvíře- -

A V KOUBA 2819 Larimer St- -

Denver Colo Rozesílám i v zi-

mě třeba no frachtu
iiHiianovu ji-s-

i

proaej nnovin mezi muky z luvovaru poiozeneiio u jf (t zažívací ústroií VoSe k ú
V t li _! v tyt il 11 Lř i i i I

iionrary kwry zjevné urazí zaaony jaK siaini ta k spolkové i on-- 1 nilo vně nráci dá Vám dolroii
kové bydlící blížo města mohou si tu nakoupili piva od jediného hilu chuť k iídlu udrží Vaši krev ěi- -

w a tajní obřady jež odbývají vc velkó "lodge" — nuzvané "wa
kan— tipi" — to jet poHvátny stan

Jedna z nejposvátnřjSícli věcí mnjící význam hluboký v hocíuI
ním žívotň Indiánů i v nAaorech jejich nboženHkých byl Totem -(-
Totem bývalo nazýváno i ono mystické zvíře dle nřhož rod zadní-

až do vozového nákladu" Dále dobrý tento agent vypráví kolik „tou a sesílí celé tělo Ono W ifSpoIehlivé pojištčnf na žIvot

[ za 6kuteÍnou cenu u

iz jich dal potrestali atd hejlenším prostředkem ve všech
ravuat nazdy najioj alKonoiieky jest morem pro Indiánu jed- - chorobách žaludku a střev inkožha nebo kmen ba i celý národ byl pojmenován fl jehož ftlužbfi w za-svř-

vřřilif mnozí kmenové žc praotcem jejich bylo zvíře — totiž
lépe Weno "matiko" který na sebe podobu zvířecí vzal Proto

na-- u pou vnvem lonoio uemona iihiiiiii jchi iiegmaiiK rovu na lez- - j v chorobách krve a v slabostí
ko vznětlivá vzbuzená však jednou vášeň — dlouho trvá A k to- - nervů Jest výborným v nespavo

totcnmtniiH nctíviíní zvířut byl u Arnerikánft velmi vyvinut Proto mu pomana aiHonoj iiozneciije — a promění v střízlivosti jinak „ti a tělesné ochablosti V lékár (DrevHřfl Bvřtt)
hinineno ruuocna — v nesinci nesni a iio t vinen t Mohfe a t){iv ] j0H TrirM-- r C1C-C2- South éenké tiíbory v Oinazon:rozumní) trestá viikiii nejen ojnieno muiana nynrz i toiio kdo mu Ashland Ave flilcuio III

Soiitli Oinaze

lano některé kmeny jistých zvířat nezabíjeli — jako Htaří Egypťa-
né Hlovo totem odvozeno jent od alffonkinskébo verbálního kořene:
ot neb od což značí: k něčemu patřiti níleMi odtud odvozeno
ote rodinu mind otem: míl rodina rA totemismti m vyvinula v Me-

xiku tajemné nauka no tjual ismus kdo jednotlivec si zvolí některé

aikoiiol jirodal A eo se jim za alkonoi prodává — o tom se muze

člověk přesvědčiti zvláště mezí Winnebago-- y Jest to pravý jed a ČlBtS a hojní zlsobiiný obchod

grocerní a masem
vliiHtní nvrd

Indián při chuti jsa zaplatí paserovi každou cenu Nejen alkohol

nýbrž i vzdělání jak se rmlochovi ve Spojených Státech podává jsouzvire za patrona a ochránce a zauvčeenec pak dle libosti múzo na ho

ďekážkou v jeho cívilisací Obyčejně bývá "olízán" anglickou a- -viu pouoDU Hveno patrona

Čeňck Zczuhíkceedou pak se zasvětí do začátku nějakého technikého umění a po
Šle zpět na reservací tu však odhazuji po čase moderní kroj obleče na 3 a Popploton Av

Velký moderní nové zařlzci ý
élstý

ziívod řeznický
vlastni

CHAS F KUNCL
v č 1250 Jíž 13 ul

Má vždy na skladě největší za- -

Uývalo to zvíře také j věc neživá vSuk vírou Indiána oživená
kterou různým způsobem u různých kmenů — avíak vždy za

okolnOHtí obřadem obvyklým — mohl získati jednotlivec a
pOHtuviti se j)od její ochranu užíval jí jnko pííHobivého tnlmmimu

ve své indiánské plundry — a celé vzdělání je to tam M4 nu Hkliidfi vždy íerstvou a tu noj- -

vycvičili mozek nedostac) i ut trclm vzdělat j srdce v lnpfil grociirii Kávu a ííuj od ]5 enntfl

lom vězí pravá eivilisaee a té nemožno u národů přirozených halioru Wdo iolouřl VAra rfizným

losíci věilami a uměními světskými nýbrž s ušlechtěním srdce ná- - """"ř" "mH!'"' výrobky nzmiliř- -

ké jmou vždy výboroo jakosti Uzonky
n rfirií milnnv ticínnii lc 0inuAn "ukou náboženskou Toť přirozený pochod! Ovsem o té věcí se bud íioby masa nejlepňího druhu Zboží

uzenářské výborné jakosti VŽdy
Velký výběr Ceny nejnižsí Tc- -

il nas přemyšlen psin l a reeniil az ! Junianu nemine lak jako zboří o dovili! na vMúhni O přízeň
it jiných kmenu setkáváme se i 1 on ku s podivnými příjmeními u- - krojima řftda

Čoník Zozul&k lephono Doují 4333 8tfláváni jich zb několik jak zapsána jsou v okresních knihách po

v flohneh důležitých nebo kdy se chtěl rozhodnouti v pochybnostech
— a v pocbybnost-c- byl Indián vždy Totem také byl značkou
HílruŽující jednotlivé rodiny ve upoleěnosti náboženské nebo v pod-

půrné příbuzenství První nazýval se: totftm osobní —

a dospívající Ponka mohl ho nabýti tímto obřadem:
Dospívající hoch asi patnácti nebo šestnáctiletý poučen byv od

rodičů svých poslán byl do pustého místa hlavně na kopce aby tu
nabyl — t j si dobyl — svého totemu Vlhkou blinou si pomazal
tvář i hlavu do ruky vzal malý luk a několik žípíi a tuk vydal se na
místo osamělé A tu křičel k Tuhu-wakonov- i — neboť křičeti zna-

mená: se modliti (ovšem nekřičí hlawin nýbrž srdcem mocným hnu-

tím mysli) Tukó zpíval svoji modlitbu zdvihaje při tom sevřené ni

zemkových :

Wllíte (!oat flíílý kabát) Olivě llawk (olivový jestřáb)
Smokemaker (Výroben kouře)' Mirdhead (ptačí hlava) liroken Jaw

(zloniiená čelisť) Vellovv horši' (žlutý kůň) A fra id of tlie Moon

BAI LBY Si MACH
ZUI5NÍ LftKAftl

3 potchoál Paxion Iilk Dob 16 a Fanm ulice
'l ei ixiiiuliiš irft lni) Miuiib

OMAIIANKH Hlt
NcJUtim ntifiiA 'nho!i'liiifhk4 iíIihIuhh ve

NrjinwliTiiijBf jjoinliiiky Vtlu iirvnl
Itíily Ciuijt uútni)

(Uojí se měnící') DulTalo (iirl (Hisonní děvée) atd
Sledovali původ těchto jmén bylo by velmi zajímavé se stránky

národopisné avšak vyiuika se z raníce leeiiio radkiiee slzumi dlaně naylhčoval ti chvilkami rozevřenou rukou dotýkal
4o yMmit Bez jídla a 'pití vydržel tu několik dní — a puk vysílen až Koku 1!)'M) bylo ii Niohrary celkem 22! Ponků z niidiž všíekni

užívají kroji! moderního éístí umělí Hl v angličiné jich mohlo'khmrti zmwn (a tu byl jiz blízko u Wakan-Tanky- ) upadl v tupý Té
lorozuniéti í)l Ku křesťanství se jich hlásilo toliko 10 Ten rokspánek a snil v horečném blouznění Věc zvíře nebo jiný předmět Nemocní lidé z blízka i z dalekase jich narodilo 7 a !) jich zemřelo Vzdělávali t r 'W akry a noví'

orali 12H akrů Sklidili: XVM bušlň pšenice 21200 bušlů koruv 100

niSlň ostatního obilí a vyrobili 1220 liber másla vlastnili 1H0 koní

o němž fio mu v noci zdálo byl pro celý život jeho "posvátnou médi
cinon" — wakan totem Proň odvážil se v každý čas svého života
Obřad tento u Ponků a Omahanů byl nazván: N o n-- z h i n-- z h o n
Hlovo to jehož původní význam by] zapomenut eož svěděí že tento
obřad jest prastarý

'
„

Když mladý bojovník — po tomto obřadu jej tak nazvoti dlužno

188 kusů skotu 'illfí kusů drůbeže

jedou do mého léčebního ústavu beznadějně nemocní
a jedou domfi úplně vyléčení My odstraníme příčí
tm nemoci ehiropraktiekoii vědou a vyléčení následu-

je Léčíme bez léku a bez nože Dopištc o podrobno-
sti a odjioriiěcní sta vyléčených na 7ijl3

Xa reservaci "Ponca Oto a Oakland Indián Ageney" White- -

aule Oklahoina žiji Ponků celkem 571: (208 mužů 2Hf žen) Cel

kem vymírají Toho roku jich o J'5 víc zemnlo než se narodilo— přišel domů brzy se zotavil jídlem a pitím posilnil a první jeho
(Anniial reports oř tlíc Department oť tlm Intcrinr Indinn Affairs Dr S M LANGWORTHY

Ist Avenue i i i CEDAR RAPIDS I0WAi!)02) 500
prací bylo vyhledali svůj totem: zubil zvíře jež e mu ve spánku by-

lo zjevilo řást jeho kun kůže zoban drápy a p zašil pečlivó do vaku

a ten pak při každé důležité příležitosti kdy mu objevili m bylo v
nrlio Hilkil blldo Hit ziijÍMti! i(íiti ku?- -LITERATURAffala" na krku zavěšený nosil ba mnohdy jej ani ve spaní neod
(K' (:U liií t ht u ilmiimi

kládal
(U'i[ toliiitii Hiotkii ji'Ht dvojí a mích

Vak medicinový bývá až 15 stopy velký podle toho jaký totem PfoiJiii' ioiiiAli'iti vAetn (ifistéliovnlym
é'!'ho-Hlovanfii- ]t- - nriílii pohlavíku v něm skrývá Nejvélší potupou bojovníka bylo byl li mu v

In rozdílu [iři'Mvedrení iialiožcriHkélioukraden Tu bývá na něho pohlíženo jako na sketu a staří wičašlo- -
Jediná Česká Banka

MOHOVITOSTi Jeden milion écwt nct tisíc dollarfi
vé jej ze svého středu vyvrhnou patřit! mezi ženy Nešťastník vy

neb politického iicitnMVhím mii zdn vo

Mledii HijiMiýi'li Htúlii Ainerickýcli íi

tu jiik iiiriivtic tuk liliivnň i lunotiii' u

7n ilrulié řídili řltidil écHkodnlickoil

dává se pak na vlastní pěsť za nepřítelem až se tnu podaří některého
koliti Zmocní no jeho medicíny vrací m k hrdostí ku' svému kme

nu neboť opět niňžo hýli přijat mezi chrabré

V ííalvcstotiě Tex začal v mi-

nulých dnech vycházeli nový če-

ský časopis "Texan" liedakto
rem nového časopisu je l Vemd

vydavatelem Česká Vydavatelská
společnost Oíslo jež dostalo s!

nám do rukou jo velmi slušně vy-

praveno a svědčí ytt redakce

svého úkolu chápe w poctivě List

obsahuje hojnost zpráv z českých

osad texaských

Denník "Volnost" vydávaný

p K F Tůmou v Clevclandě O

zanikl Vydavatel a redaktor po

hy krizdý JÍiHfY'liovitlec zdiirmu n co

iicjdřívu iiiotij ho iřiiicíti jnykii teto
zemři v níž teď [irmllčva it co jmliiiů

Indián který se dal oloupit! o medicínu stává se otrokem vítěze

po smrti na věčných honilbáeh Vak medicinový v řeči dhchiga slu
jemu bude k iicjvčtiíímii (iroMpřcIiii

Aby vňuk tento novií ulocný Hiolckjí?: Caiiko-žueb- a i M t-

!
nudil 7(líirru't proHjif vnti ft skiitcřiiň tolio
co za ťičYI u i'íl si vytkl ilimalil iiiuhí

Totem rodový zadruhovy a kmenový byl společným znamením
v zádruzo původně Nebylo třeba aby zasvěcení byli pokrevní nebo

4
procenta

úroků

na

vklady

Zasílání

ponóz

do

všech

částí

svéta

mySlénka jeho býti třiž oi tiHiizcných
jinak příbuzní Iiylo však nutno aby byli měli v mladí totéž "vidé- -

zde již drive (litého Hlovanň podporová'
aí" či " zjevení MTuly! 'v pustině hledali svůj totem osobní Tak ku nn u [iroto obrátil ho tento Npob k mi

vňeclmy íivujíel fecho HlovariHkó spol'iOleté trpké práci přestává časo

ky v Ht 1mÍHii it okolí bi žádoHti by
příkladu ti jimž v posvátné horečce se zjevil medvěd sdělili si to ve

px)lek a utvořili zádruhu "medvěda" Jiní "blesku" "anlelopu"
"vlka" a pod Totemem pak označili i svůj tipi nebylo však zvy

pis vydávat následkem finančních
členové jejich netoliko rudou ímbytou

obtíží Pouze $800 bylo by stačilo

km malovati celé zvíře nýbrž jak pictografy mnohých kmenů nám k záchraně toho denníku ale ani
dlouholetou zkiiHcmmtf jak životní tak

Npolkovoii byli mu nápomocni tuk
hliivnř vvbídntitínt oMtutnícIi říleiirtilochované dokazují pouze ěásť Místo medvěda nakreslili jeho bia tuto půjčku nemohl pan Tůma 1'řtíiílitviiS jediihtelHtvI nejlephít li liulí

h Jt-H-t úplné spolehlivou
Přijímá též vlády poStou

7-- 17Hvých spolků ku propagování líto my- -vu nebo zuby místo vlka jeho běh stopu a pod a říkali si také

nřenešeně místo: bratrstvo "vlka" bratrstvo "kulaté stopy" Do- - American Trust and Savings Bank cedar rapiqs iowa
šlínky a ku hojnému pťintupován! zn

členy "Matice přiMtéhovalcQ " No- -"Svobodné Školy" časopisu

vobodomyslného došlo nám číslo ftane-l- i se tuk a bude li žadoíit tulmlu
j

L rednlel: V Heveru O Sikora Louíb AVokoun a Jiří Chudlnm
Hpolkti h pohrdavou nevhímnvoxtí ig- -

12 poslední 12 ročníku O vý
norovánii a sjadek založený nn tak

krásných humánních ideách bude proto
borném ohshhu tohoto časopisu již
několikráte zmínili jsme si dříve immiti jen živoíiti neb dokonce no ro'

padnout! budo to velice sinutnyni vy- -a podotkli jsme že by nemělo být
HVfdcenim pro Kiiolky M Ijouinnhíi aani jediné české rodiny kile by

i i ' i i i ii- - IWestern Fur Co Ivúiiec i iianboii pro nás vŇechny ř'echyse rivoDoiina ňKiua iieoncoira- -

la Příštím číslem započne nový

rčiiík Přihlaste se za odběrnte- -

Adressa: "Svobodná Škola"
512 Již Ki- - iilíns OMAHA NKR

= Á L Kolovrátek majitel =14 So Ka:t Ave Oik Park III

hře se tento objev dá studovali u IMawarskýoh kmenů Lenapi

Tyto spolky měly tajné obřady jokasídy a wahkony (kněze) a

volily si předsedu který býval vůdcem při honbě a ve válce Také

se mohl stáli náčelníkem celého kmene a vždy zasedal v radě kme-

nové ba i národní
Ponkové nazývali tteni: wahube Totem jako nejpnsvátnější

věft kmenová býval v opatrování náčelníka který jej vystavil a lidu

okázal jen při důležitých politických abych tak řekl a náboženských
úkonech NáVlníei Ponků po mnoho pokolení ochraňovali a ukrý-

vali tuto "posvátnou medicinu" a vzali ji ssebou i do Ind 1'zenií

Když vsak r 17!) soud rozhodl v jejich prospěch chtěl Maču-itahza- h

něco dát i na památku Kvým právním zíUtupeůiii Peněz ne

tuři — j obdaroval jednoho tomahawkcin řka že vzdává se on i jeho

kmen vší výbojnosti a chce klidní zíti na svých pozemcích puk šel

!c druhému k p tónoví n plavil: "Já viííni jak junu vám

řekl v wtudnl síni ' Púh tm stvořil n ? jseio muž Pu innoho b't

byli jsme honěni asi jako pes když štve divoké zvíře líňh vás po-

slal k inxjí pomoci Děkuji za še co e pro iuě učinil ťhci

ypět svůj pozí-me- Toť pn čem jvm ťmiil dlouhý čas Přeji
i tam bydliti í emííti a b'ti poebováti se svými otci Když jte udu-

sil v houdtd síni uvšein neinohl jnem roiiméti nviak inold jsem poz

liVilti juk se mirtžíte liié OHVobudlli VilU e konáte pro mě n j

! l „' iřd tiei uěinéii iiebvlo Kdybych Vám ehtěl tu

Vánoční dárek dítkánt — "No V pimlednl dubů byli jMino dvukráti) ukradeni a ielilinJ ti
viny prti maličké" vázaný ročník hklmltV iriotifié řAi-ib- frenf h _ t

I vrty právě vyšel jako již po ně- -
suuíi jiuUekUU

ti učiy builemo řboíí to tyto dny prodávnti m ínnůniiííné ceny a tak dámo každému příležitost koupit! ni dobrou vúo za ♦

Proto přátelé Cechu Nlovnníi Ht

IouíhII pri}tu]iujtn hojné za řleny
spolku "Matice přiHtéhoviilcň " u ti
puk kteří ncNouhliiHÍttt myhlénkou tt

účelem tobolo jiolkii o to Vá't ínaíiié
iádňm iiebuďtD mpoň proti nému! Též
i Vy ("'echo Klované kteří v riiituích
končinách této druhé nanl la(i íijetu
a chcete li néjakou dobrou radou tomu-
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